
\

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SWLUPPO RURALE E DELLA

PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIME,NTO REGIONALE DE,LLO SVLUPPO RURALE, E, TERRITORIALE

IL DIRIGENTE GENERALE

DDG N flW6q
VISTO
VISTO

VISTA
VISTA

lo Statuto della Regione Siciliana;
il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi
sull 'ordinamento del Governo e dell 'Amministrazione della Regione Siciliana;
la  legge n.  10 de l  15.05.2000 e s .m. i . ;
la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive
per l 'anno 2015. Legge di stabilità regionale" e.s.m.i.;

Vf STA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione per
l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017".

VISTO il decreto dell 'Assessore regionale per I 'Economia n. 1149 del 1510512015 con il
quale, ai f ini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base dello
stato di previsione dell'entrata e della spesa sono ripartite in capitoli, e per alcuni
di essi in articoli;

VISTO il D.P. n. 3071 del 1410512014 con il quale i l Presidente della Regione conferisce
all 'Arch. Felice Bonanno, dirigente regionale di terza fascia, I ' incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale,
dell 'Assessorato dell 'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, fermo restando la originaria scadenza naturale dell ' incarico di
Dirigente Generale già conferito con la deliberazione della Giunta regionale n. '14

del0410212014:
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicil iana del 22 ottobre 2014, n" 27,

pubblicato in G.U.R.S. n" 51 del 511212014, concernente " Regolamento di
attuazione del Titolo l l della legge regionale 16 dicembre 2008, no 19,
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al
D.P.Reg.  18  genna io  2013,  no  6  e  s .m. i . ;

VISTA la L.R. 1210812014, n" 21, art. 68 e s.m.i. che prevede I'obbligo della pubblicazione
dei Decreti dirigenziali sul sito web;

VISTO il D.Lgs.vo n. 163/06 " Codice degli appalti pubblici" e s.m.i., nel testo coordinato
con le norme recatedal la L.R. 12nnU1 n.  12che Io ha recepi to,  e pubbl icato,  in
adempimento al disposto dell 'articolo 33 della stesba Lr. 1212011, sulla GURS
n.22 p. l  del  1 '  g iugno 2012;

VISTO il DPR 0511012010 n. 207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs
163/2006" r

VISTA la L.R. 1212011"Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forni ture. . . "

VISTO il D.P. n. î312012 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R.
1212011.. ." .

VISTO L'art. 26 del D. Lgs, n.3312013 " Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparen4a e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni" nel quale sono state trasfuse con modifiche le disposizioni già



contenute nell 'art.18 del D.L. n.83/2012 " Pubblicità in 23 aprile 2014 materia di
concessione di vantaggi economici" convertito dalla L. n'134112;

VISTO I'art. 68 della Legge Regionale 19 agoslo 2014, n. 21 e s.m.i.;
vlsTo il D.D.G. n. g7 óél oztost2ols con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento

dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha approvato il funzionigramma del
Dipartimento;

vlsTo il DDG n. il D.D.G n.261 del 15/05/2015 con il quale è stato conferito al Dott.
Nunzio Caruso I'incarico di responsabile del Servizio 18 - Ufficio Servizio per il

territorio di Siracusa con decorrenza01l05l2015 al 30/0612017;
vlsTo il DDG n. il D.D.G n. 310 del 03/06/2015 con il quale il Dott. Nunzio caruso n.q.

di Dirigente Responsabile del Servizio 18 - Ufficio Servizio per il territorio di
Siracusa è stato delegato dal Dirigente Generale pro tempore, salvo i casi di
incompatibilità, all'appiovazione finale dei lavori dei lavori in economia per

amministrazione d iretta;
VfSTA la nota pr:ot. n. 17112de1 30 novembre 2O1O con la quale il Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali nomina il dott'
Carmelo Frittitta Responsabile unico del procedimento dell'intervento di cui
alf'oggetto;

VISTA la nota prot. n. 8124 del 03 giugno 2014 con la quale il Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dello sviluppo rurale e territoriale nomina il dott. Antonino
De Marco in sos-tituzione del dott. Carmelo Frittitta quale Responsabile unico del
procedimento dell'intervento di cui all'oggetto;

VISTO I'Accordo di programma Fondi strutturali - Regolamento (CE) n. 1083 del 2006
euadro Straiegico Nazionale per le regioni italiane dell'obiettivo Convetgenza
(2007-2013) Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 - Asse 3
Obiettivo Specifico 3.2 - Obiettivo operativo 3.2.1 Rafforzare la Rete ecologica
siciliana. favorendo la messa a sistema e la promozione delle aree ad alta
naturalità e conservando la Biodiversità in un ottica di sviluppo economico e
sociale sostenibile e duraturo sottoscritto in data 31 agosto 2011;

VISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento dell 'Ambiente n" 773 del 21
ottobre 2011 che approva l'Accordo di programma sopracitato;

VISTO il programma Operativo FESR 200712013 approvato con decisione della
Commissione Europea C (2007) n.9028 del 06 Dicenbre 2011, e adottato dalla
Giunta regionale con Del iberazione n. 20 del 19 Gennaio 2012 e, in
particolareJ'asse 3,1'obiettivo specifico 3.2,|'obiettivo operativo 3.2.1';

VtSTt it o.o.c n. 488 del 05 Luglio 2011 registrato alla Corte dei Conti i l 29 Luglio 2011
e il D.D.G n. 503 dell 'B Luglio 2011 registrato alla Corte dei Conti i l 07 Settembre
2011 con i quali si appiovano le piste di controllo relativamente alle linee
d ' in tervento 3.2.1.1.  e  3 .2 '1 .2 ' ;

vlsTo il D.D.G n.372 del 2g Giugno 2012 del Dipartimento Regionale dell 'Ambiente, con
cui è stato approvato il 'VADEMECUM per i Beneficiari finali - Realizzazione
Opere pubbliche ed Acquisizione di Beni e Servizi e Operazioni a regia regionale"
- contenuto nell'allegato tecnico allo stesso decreto, di cui costituisce parte

integrante.
VISTo il D.b.G. n. 1235 del 3' DiJembre 201.1, del Dipartimerlto Regionale delle Foreste

Demaniali dal quale si evince I' inserimento dell ' intervento in argomento nel
Programma Triennale OO. PP. 201 1 12013 ;

vlsTo il D.b.G. n.41 del 1g Marzo 2012, con il quale è stato approvato, dal punto di vista
amministrativo, il progetto "R.N.O. Cavagrande del Cassibile Restauro
conservativo della tcasa di Natala" da destinare a centro visite della riserva,
ripristino e me5sa in sicurezza dei sentieri, nonché adeguamento della
cartellonistica al Piano di Interpretazione Ambientale della riserva";

VISTA la Legge n.9812A13 art. 32 comma 7 bis;



f

/ISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento dell 'Ambiente n. 533 del 16 luglio
2013 che ammette a finanziamento il progetto 'R.N.O. Cavagrande del Cassibile -
Restauro conservativo della "Casa di Natala" da destinare a centro visite della
riserva, ripristino e messa in sicurezza dei sentieri, nonché adeguamento della
cartellonistica al Piano di Interpretazione Ambientale della riserva" - Codice CUP
G87112000020006 per I' importo complessivo di € 520.000,00, attribuisce al
progetto il codice Caronte 51_1_8437, ed impegna l'occorrente somma di €
520.000,00 sul capitolo 8a205b del Bilancio detÉ negione Siciliana esercizio
finanziario 2013:

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.8965 del 17.05.2014 con la quale si approvano i
verbali di gara e altresì si aggiudica in via definitiva I'appalto dei lavori alla ditta
MONTEDILE SO. COP: srl con sede in Montedoro (CL) che ha offerto in sede di
gara un ribasso 33,6063%, per un importo contrattuale complessivo di €
364.061,98;

VISTA la Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
e Terr i tor iale n. 12 de\21.01.2015 con la quale si  approva i l  quadro economico del
progetto a seguito degli esiti della gara di appalto;

VISTO il contratto di appalto, stipulato in data 11.03.2015 tra il Dipartimento Regionale
dello Sviluppo Rurale e Territoriale e la ditta MONTEDILE SO. COP: srl con sede in
Montedoro (CL) il cui il prezzo offerto per i lavori soggetti a ribasso è pari a €
125.978,25 al netto del ribasso d'asta del pari al 33,6063% offerto in sede di gara,
cui vanno aggiunti i l costo della manodopera e gli oneri della sicurezza, per un
complessivo importo contrattuale complessivo pari ad € 364.061,g8;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
eTer r i t o r i a len .  12de \21 .01 .2015  con laqua les i  app rova i l  quadroeconomicode l
progetto a seguito degli esiti della gara di appalto, si approva I'aggiudicazione
definitiva e si riportano altresì modifiche nel quadro economico fra le somme a
disposizione compensando i relativi importi con Ia voce imprevisti;

CONSIDERATO pertanto che sulla base dell 'esito della gara d'appalto, e visto il DDG 12
del21.01.2015 il quadro economico del progetto risulta così modificato:

Quadro Economico a seguito della gara d'appalto
- lmporto lavori a base d'asta

al netto del r ibasso del 33,6063%
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
- spese relative al costo del personale non

soggette a r ibasso (art.32 com.7 bis 1.98/2013) €. 231.161,25
Totale lavori in appalto €. 364.061,98 €. 3G4.0G1.98

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€. 125.979,25
€. 6.925,48

€. 36.406,20
€. 6.417,47

-  LV.A.  10%
- Competenza tecniche
- IRAP al netto del contributo c/o amministraz.

(Dip.  n.15049 del l " l -9-2011) €.
Competenze tecniche per consulenze e relazione

439,20

+ €.  5.000,00
€. 20.000,00 '

225,00Contributo AVP coo. sara 5508579 MAV 0103o053soagg+'rssz€.
- lmprevisti €. 17.304,22

Sommano €. 85.792,09 €. BS.Zg2,0g
TOTALE €. 449.854.07

Economie daf r ibasso d'asta disimpegnate con DDG 418 del2510512015 €. 20.145.93

VISTO i l  DRS del Servizio 4lT del Dipart imento dell 'Ambiente n.735 del 15 settembre
2015 a seguito del quale è stato l iquidato al funzionario delegato del Servizio '18 -

Geologica
lndagini archeologiche



U
!

Ufficio Servizio per il territorio di Siracusa a mezzo di ordine di accreditamento n-
2912015 sul capitolo 842059 Es. fin. 2015 la somma di € 407.552,85;

VISTI gli Atti di Contabil ità finale del progetto "R.N.O. Cavagrande del Cassibile -
Restauro conservativo della "Casa di Natala" da destinare a centro visite della
riserva, ripristino e messa in sicurezza dei sentieri, nonché adeguamento della
cartellonistica al Piano di Interpretazione Ambientale della riserva" - Codice CUP
G8711 2000020006 codice Caronte S1_1_8437;

VISTA la nota del Servizio 18 - Ufficio Servizio per i l  territorio di Siracusa prot. n.6106 del
23 settembre 2015 con cui l ' lng. Angelo Dell 'Ali e stato nominato collaudatore
statico dell 'opera de quo;

VfSTA la perizia di variante in corso d'opera in data 3011012015 validata ai sensi dell'art.
112 del D.Lgs 163/06 e dell 'art. 55 del D.P.R. 20712010 ed approvata in l inea
tecnica dal RUP dott. Antonino De Marco in data 0911112015 che non ha alterato la
natura e la destinazione dell 'opera né l ' importo complessivo del contratto originario
d'appalto.

VISTO l'Atto di sottomissione del2511112015 registrato a Mussomeli in data 2611112015 al
n. 1368 Serie 3CA;

VISTO il Certif icato di collaudo statico dell 'opera del 2311112015 a firma dell ' lng. Angelo
Dell 'Ali;

VISTO il Certificato di Ultimazione dei lavori del 04 dicembre 2015 con il quale si certifica
che.i lavori sono stati completamente ultimati in data 01 dicembre 2015 e pertanto
in tempo uti le;

VISTO lo Stato finale dei lavori, in data 0711212015, per l ' importo complessivo di €
364.045, 01;

VISTO il Certif icato di Regolare esecuzione del 09 dicembre 2015 a firma del Direttore
dei Lavori Ing. Sebastiano Carbone, confermato dal RUP Dott. Antonino De Marco,
con il quale si attesta la regolarità delle opere eseguite, si dichiara che l ' importo dei
lavori, giuste risultanze dello Stato finale ammonta complessivamente ad €
364.045, 01 e si l iquida alla ditta MONTEDILE SO. COP. srl con sede in Montedoro
(CL), a tacitamento di ogni suo diritto ad avere i l credito all ' impresa di € 1.820,23
oltre IVA al netto delle somme già l iquidate con i certif icati di pagamento
rispettivamente del 21 luglio 2015 del 01 dicembre 2015 per la somma complessiva
di€.362.224,78;

VISTA la Determina prot. n. 2614 del 27 aprile 205 del Servizio 16 Ufficio Provinciale
Azienda Foreste Demaniali di Siracusa prot. n. 2614 del27 aprile 2015, nonché, la
Determina del Servizio'18 - Ufficio Servizio per i l  territorio di Siracusa n. 53 del 14
dicembre 2015 con le quali si l iquidano le competenze tecniche - Incentivo ex art.
92 d.lgs. n. 163/2006 complessivamente in € 5.624,90 ed € per IRAP 384,96

CONSIDERATO, pertanto, che i l Quadro Economico definit ivo del progetto 'R.N.O.

Cavagrande del Cassibile - Restauro conservativo della "Casa di Natala" da
destinare a centro visite della riserva, ripristino e messa in sicurezza dei sentieri,
nonché adeguamento della cartellonistica al Piano di Interpretazione Ambientale
della riserva" - Codice CUP G87112000020006 codice Caronte S1 1 8437 risulta
il seguente: t

lmporto lavori a base d'asta eseguiti
al netto del r ibasso del 33,6063%
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
spese relative al costo del personale non

€. 125.971,34
€.  6.925,10

soggette a ribasso (art.32 com.7 bis 1.98/2013) €. 231.148.57
Totale lavori in appalto €. 364.045,01 €. 364.045.01

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



Sommano
TOTALE

Ulteriori Economie dell ' intervento da disimpegnare

-  r .v.A. 10% €.
- Competenza tecniche €.
- IRAP al netto del contributo c/o amministraz.

(Dip. n.1 5M9 del l '1-9-201 1) €. 384,96
Contributo AVP coo. sara 5508579 MAV 0103005ssosgeareaz€. 225,00

36.404,50
5.624,90

€. 42.639,36 €. 42.639,36
€. 406.684.37
€. 43.169,70

Ritenuto di dover procedere, a mente delle vigenti disposizioni di legge sulla contabil ità
dello Stato

D E C R E T A

ART.1

In conformità alle premesse, costituenti parti integrali e sostanziali del presente decreto, è
approvato il i l Cèrtificato di Regolare esecuzione in data 09 dicembre 2015 a firma del
Direttore dei Lavori Ing. Sebastiano Carbone, confermato dal RUP Dott. Antonino De
Marco, con il quale si attesta la regolarità delle opere eseguite, si dichiara che I' importo dei
lavori, giuste risultanze dello Stato finale, ammonta complessivamente ad € 364.045, 01
oltre IVA e si  l iquida al la di t ta MONTEDILE SO. COP. sr l  PI/CF 01338120858 con sede in
Montedoro (CL), a tacitamento di ogni suo diritto ad avere, il credito all ' impresa di €
1.820,23 oltre lVA.

ART. 2

In conformità alle premesse, costituenti parti integrali e sostanziali del presente decreto, è
approvato il Quadro Economico definitivo del progetto "R.N.O. Cavagrande del
Cassibile - Restauro conservativo della "Casa di Natala" da destinare a centro visite della
riserva, ripristino e messa in sicurezza dei sentieri, nonché adeguamento della
cartellonistica al Piano di Inter:pretazione Ambientale della riserva" - Codice CUP
G87112000020006 - CIG 5658956E35 codice Caronte 51_1_8437 come di seguito
riportato:

lmporto lavori a base d'asta eseguiti
al netto del ribasso del 33,6063%
Oneridi sicurezza non soggetti a ribasso
spese relative al costo del personale non
soggette a ribasso @rt32 com.7 bis L.98/2013) €. 231.148,57
Totale lavori in appatto €. 364.045.01 €. 364.045.01

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€. 36.404,50
. €. 5.624,90

€. 384,96
Contributo AVP coo. sara 5508579 MAV 0103005gsoaggatgaz€. 225.00

€. 125.971,34
€. 6.925,10

t .v.A. 10%
- Competenza tecniche 4
- IRAP al netto del contributo c/o amministraz.

(Dip.  n.15049 del l '1-9-201 1)

Sommano €.
TOTALE

42.639,36 €.  42.639,36
€. 406.684.37



I
/ , ,

ART. 3
Rimane da riquidare ra somma per competenze tecniche - Incentivo ex art' 92 d.lgs. n.

163/2006 di€ 2.499,61 oltre IRAP di€' 171,07 '

ART. 4
E' accertata l'economia di € 43.169,70 sull'impegno cap' 842059 di cui al Decreto del

óirigente generare der Dipartimento deil'Ambiente n. 533 del 1G luglio 2013 che ammette a

finanziamento il Progetto de quo'

ART. 5
ll presente decreto, viene trasmesso all'Assessorato regionale Territorio ed Ambiente

Dipartimento regionale dell'Ambiente

zz . t2-, :-cl | 5'

del Servizio 18
di Siracusa
)

Pubblicato a a delf 'art.  68 della L.R.2112014

ll Dirigepte Generale
Arch. Féfiqq.Bonan

o


